



# SERGIO JIMÉNEZ

**CAPACITADO PARA:** CONSULTOR PKI & CIBERSEGURIDAD  
CRIMINÓLOGO / DEPARTAMENTO LEGAL

## PERFIL

Consultor de Ciberseguridad especializado en PKI con más de 3 años de experiencia en la gestión de identidades y firmas electrónicas en entornos como Telefónica Tech y MAPFRE. Soy un profesional proactivo y comprometido, que destaca por su iniciativa, resolución de conflictos y un espíritu inclusivo en el trabajo. Mi formación como Criminólogo me permite aportar una visión analítica única en áreas de Gobierno, Cumplimiento y Riesgos, integrando la gestión técnica de certificados con el rigor legal y la redacción de informes especializados.

## FORMACIÓN

### BOOTCAMP DE CIBERSEGURIDAD

THE BRIDGE TECH | 2022 - 2023

**Objetivo:** Interiorización de las funciones que realiza un técnico de ciberseguridad del "Purple Team". Conocimiento de diferentes herramientas técnicas y aplicación práctica de lo aprendido.

### JUNIOR CIBERSECURITY ANALYST

CISCO | 2023 - 2023

**Objetivo:** Curso de 120 horas que aporta los conocimientos imprescindibles para ser un analista de ciberseguridad. Enfocado a criptografía y utilidades aplicadas en el proyecto de MAPFRE.

### OFFICAL CC COURSE COMPLETION CERTIFICATE

(ISC)<sup>2</sup> | 2022 - 2022

**Objetivo:** Demuestra una comprensión de todos los conocimientos necesarios para ser un técnico junior en ciberseguridad y da acceso a examen CC.

### GRADUADO EN CRIMINOLOGÍA

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA | 2018 - 2022

**Proyecto de carrera:** Análisis de la LGTBIfobia en la sociedad española desde una perspectiva sociológica.

## EXPERIENCIA

### ANALISTA PKI & ESTÁNDARES DE CRIPTOGRAFÍA PKCS

TELEFÓNICA TECH | telefonticatech.com | dic-2024 - Actualidad

**Funciones:** Coordinación del equipo de Certificados digitales, Firmas electrónicas delegadas, Dominios y Aplicaciones de Dispositivos móviles. Automatismo de todo el proceso de emisión de certificados TLS de cara a los cambios de extensión de validez acordados en el CA/Browser Forum. **Resto de funciones desempeñadas al trabajar en VASS para este mismo proyecto.**

### CONSULTOR DE CIBERSEGURIDAD

VASS | vasscompany.com | feb 2023 – dic-2024

**Descripción:** Subcontratado por **TELEFÓNICA TECH** para proyecto de **MAPFRE**.

**Funciones:** Emisión de certificados TLS para las páginas webs de MAPFRE, tanto por PKI interna como proveedor externo. Renovación de CRL's. Automatización de procesos mediante scripts de Python. Gestión de firmas digitales de apoderados con nebulaCERT y soporte a usuarios. Aplicación de OSINT para investigar dominios fraudulentos, incidencias, etc.

### REDACTOR SEO LEGAL

Rodríguez Escudero Abogados | 2021 – marzo 2022

**Funciones:** Redacción de landing pages para el posicionamiento de la página web a nivel local. Así mismo, creación de artículos especializados en diferentes campos legales.

## APTITUDES

NEBULACERT

GEST. DE FIRMAS

INGLÉS B1

DIGICERT

MITRE / NIST

CIBERINTELIGENCIA

INFORMES

REDES

ARQUITECTURA PKI

CRYPTOGRAFÍA

AUTOMATIZACIÓN

...

+34 642 492 612

Madrid, Madrid - España

[in /sergio-jimenez/tornero/](https://www.linkedin.com/in/sergio-jimenez/tornero/)

[sergio\\_jimenez@usal.es / contacto@sergiojimenez.eu](mailto:sergio_jimenez@usal.es)

Teletrabajo - Híbrido

+info en [sergiojimenez.eu](http://sergiojimenez.eu)